Etiam reçoit une orientation négative, tendant vers zéro, que le superlatif exprime une quantité minimale ou maximale, quand le contexte est coloré négativement, comme en (31a) qui est une proposition pragmatiquement négative, ou en (31b), qui est syntaxiquement négative :

(31) a. *Caput autem est in omni procuratione negotii et muneris publici ut auaritiae pellatur etiam minima suspicio.* (Cic.off. 2,75)

« Mais l'essentiel, en toute gestion d'affaire et de charge publique, est de bannir le moindre soupçon de cupidité. »

b. *Nam etiam maximum (ignem) solida non receperunt, rursus arida et corripit facilia scintillam quoque fouent usque in incendium.* (Sen.epist. 18,15)

« Il est des constructions massives que le feu le plus intense n'a pas entamées. Par contre, des matériaux secs, sur lesquels il y a prise, nourrissent une simple étincelle, jusqu'à en dégager l'incendie. »

Si le contexte est positif, *etiam* oriente vers *omnes*, vers la quantification universelle, comme l'on le voit en (32):

(32) *Omnes sua extollunt, omnes etiam minima, quae in alios contulere, dilatant.* (Sen. *benef.* 3,7,4)
 « Chacun porte aux nues ce qui vient de lui, amplifie jusqu'aux plus petits services qu'il a rendus à autrui. »

Un nom propre peut aussi fonctionner comme un superlatif, s'il renvoie à quelqu'un qui par importance est au sommet de l'échelle. C'est le cas de « Jupiter » dans les passages suivants :

(33) a. *Tu Macedonas uoluisti genua tibi ponere uenerarique te ut deum, tu Philippum patrem auersaris et, si quis deorum ante Iouem haberetur, fastidires etiam Iouem.* (Curt.8,7,13)
 « C'est toi qui as voulu que les Macédoniens s'agenouillent devant toi et t'adorent comme un dieu ; c'est toi qui désavoues Philippe pour ton père ; et si quelque dieu avait rang avant Jupiter, tu mépriserais même Jupiter. »
 b. *Putauit aut sibi noceri ne ab Ioue quidem posse aut se nocere etiam Ioui posse.* (Sen. *dial.* 3,20,9)
 « Il pensait que Jupiter même ne pouvait lui nuire ou qu'il pouvait nuire même à Jupiter. »

En (33) *etiam* est additif et scalaire. Il est additif en (a), parce qu'Alexandre méprise tous les individus, comme, par exemple, son père Philippe, et si quelque dieu avait rang avant Jupiter, il méprisera même Jupiter. Il est aussi scalaire, parce que Jupiter, le père de tous les dieux, est le moins attendu pour être méprisé. Dans (b) Caligula ose défier même Jupiter, croyant que Jupiter même ne pouvait lui nuire ou qu'il pouvait nuire même à Jupiter.

2. Expressions additives et expressions scalaires